
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

CORRECCIÓ  d’errades de la Llei 3/2023, de 2 de maig, 
d’habitatges col·laboratius de la Comunitat Valenciana. 
[2023/5061]

CORRECCIÓN de errores de la Ley 3/2023, de 2 de mayo, 
de viviendas colaborativas de la Comunitat Valenciana.  
[2023/5061]

Advertidos diversos errores en la publicación del texto de la Ley 
3/2023, de 2 de mayo, de viviendas colaborativas de la Comunitat 
Valenciana; visto el informe emitido por la Asesoría Jurídica, y de 
acuerdo con el punto décimo del Catálogo de procedimientos para la 
corrección parlamentaria de los errores y erratas que se produzcan en 
las fases del procedimiento legislativo o en la publicación de las leyes 
aprobadas por las Corts (AM 1.537/IX, de 30.03.2017), cal efectuar les 
correccions següents:

En la versión en castellano

«Tercera. Incentivos de carácter fiscal
1. Se añade un apartado en el artículo 14 bis de la Ley 13/1997, de 

23 de diciembre, de la Generalitat, por la cual se regula el tramo auto-
nómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes 
tributos cedidos, que queda redactado así:

Séptimo. Se establece una bonificación del 99 % del impuesto sobre 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, en lo suce-
sivo ITPAJD, sobre los siguientes hechos imponibles:

a) La adquisición, construcción, adecuación o rehabilitación del 
suelo, edificio o instalaciones que constituyan una vivienda colaborativa 
de interés social.

b) La declaración de obra nueva del edificio o el conjunto residen-
cial de viviendas colaborativas de interés social.

c) Los préstamos con garantía hipotecaria destinados a la financia-
ción de la adquisición o construcción o rehabilitación del edificio por 
vivienda colaborativa de interés social.

d) Los arrendamientos exentos del impuesto sobre el valor añadido 
derivados de la cesión de uso a los socios de viviendas colaborativas de 
interés social.

2. Se modifica la primera frase y el apartado 2.º del artículo 4.Uno.n 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, y se exime del cómputo de tenencia 
de la vivienda que se haya cedido a la Entidad Valenciana de Vivienda 
y Suelo, que queda redactado así:

n) Por arrendamiento o pago por la cesión en uso de la vivienda 
habitual, sobre las cantidades satisfechas en el periodo impositivo, siem-
pre que figure de manera separada en el recibo que se le emita por la 
entidad titular la parte que se corresponda con este concepto.

[…]
2.º Que, durante al menos la mitad del periodo impositivo, ni el 

contribuyente ni ninguno de los miembros de su unidad familiar sean 
titulares, de manera individual o conjuntamente, de la totalidad del 
pleno dominio o de un derecho real de uso o disfrute constituido sobre 
otra vivienda distante a menos de cincuenta kilómetros de la vivienda 
arrendada, salvo que exista una resolución administrativa o judicial que 
les impida su uso como residencia. No se computará como otra vivienda 
la que su titular ceda a la Entidad Valenciana de Vivienda y Suelo para 
la cesión en alquiler social cuando la persona cedente sea mayor de 65 
años y pase a ser usuaria de una vivienda colaborativa, de interés social, 
en régimen de cesión de uso.

[…]».

Advertides diverses errades en la publicació del text de la Llei 
3/2023, de 2 de maig, d’habitatges col·laboratius de la Comunitat Valen-
ciana; vist l’informe emès per l’Assessoria Jurídica, i d’acord amb el 
punt desé del Catàleg de procediments per a la correcció parlamentària 
de les errades i errates que es produïsquen en les fases del procediment 
legislatiu o en la publicació de les lleis aprovades per les Corts (AM 
1.537/IX, de 30.03.2017), cal efectuar les correccions següents:

En la versió en valencià

«Tercera. Incentius de caràcter fiscal
1. S’afegeix un apartat a l’article 14 bis de la Llei 13/1997, de 23 

de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de la resta tributs 
cedits, que queda redactat així:

Seté. S’estableix una bonificació del 99 % de l’impost sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats, en endavant ITPA-
JD, sobre els fets imposables següents:

a) L’adquisició, la construcció, l’adequació o la rehabilitació del 
sòl, l’edifici o les instal·lacions que constituïsquen un habitatge col·la-
boratiu d’interès social.

b) La declaració d’obra nova de l’edifici o el conjunt residencial 
d’habitatges col·laboratius d’interès social.

c) Els préstecs amb garantia hipotecària destinats al finançament de 
l’adquisició o la construcció o la rehabilitació de l’edifici per habitatge 
col·laboratiu d’interès social.

d) Els arrendaments exempts de l’impost sobre el valor afegit deri-
vats de la cessió d’ús als socis d’habitatges col·laboratius d’interès 
social.

2. Es modifica la primera frase i l’apartat 2.n de l’article 4.U.n de 
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es 
regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i de la resta tributs cedits, i s’eximeix del còmput de tinença de 
l’habitatge que s’haja cedit a l’Entitat Valenciana d’Habitatge i Sòl, que 
queda redactat així:

n) Per arrendament o pagament per la cessió fent ús de l’habitatge 
habitual, sobre les quantitats satisfetes en el període impositiu, sempre 
que figure de manera separada en el rebut que se li emeta per l’entitat 
titular la part que es corresponga amb aquest concepte.

[…]
2.n Que, durant almenys la meitat del període impositiu, ni el con-

tribuent ni cap dels membres de la seua unitat familiar siguen titulars, 
de manera individual o conjuntament, de la totalitat del ple domini o 
d’un dret real d’ús o gaudi constituït sobre un altre habitatge distant a 
menys de cinquanta quilòmetres de l’habitatge arrendat, llevat que hi 
haja una resolució administrativa o judicial que els n’impedisca l’ús 
com a residència. No es computa com un altre habitatge el que el seu 
titular cedisca a l’Entitat Valenciana d’Habitatge i Sòl per a la cessió 
en lloguer social quan la persona cedent siga major de 65 anys i passe 
a ser usuària d’un habitatge col·laboratiu, d’interès social, en règim de 
cessió d’ús.

[…]».
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